tur superbiendi, dum ei suggeritur a cogitationibus suis exutum eum esse a potestate abbatis sui, quia ab ipsis es et tu ordinatus a quibus et abbas. Hinc suscitantur invidiæ, rixæ, detractiones, æmulationes, dissensiones, exordinationes; et dum contraria sibi abbas præpositusque sentiunt, et ipsorum necesse est sub hanc dissensionem animas periclitari; et hi qui sub ipsis sunt, dum adulantur partibus, eunt in perditionem. Cujus periculi malum illos respicit in capite, qui talibus in ordinatione se fecerunt auctores. Ideo nos videmus expedire

monasteriis sanctimonialium præposita et abbatisse seu mater monasterii distinguuntur, ut planum est ex Regula S. Casarii Arelatensis, cap. 46 : « *Mater post Deum omnes obediant, præpositæ deferant.* » Cap. 25, 28 et 33, dicuntur etiam præpositi superiores monasteriorum aliquot, quæ uni abbati subiciuntur, ut clarum est ex eodem S. Gregorio Turonensi de Vitis Patrum, cap. 18. Quibus præpositis aliquando olim episcopi dignitatem abbatiam conferrebat, præposituris in abbatias mutatis, ut constat ex fine ejusdem capituli : « *Post cuius (Ursi abbatis) obitum præpositi qui per monasteria erant, abbatum officium episcopis largientibus suscepserunt.* »

^c *Et æstimantes.* Ita apud Smaragdum, et in editione Coloniensi. Vulgo, *qui æstimantes.*

^d *Scandala.* Jurgia, rixæ.

^e *Sacerdote.* Id est, episcopo.

^f *Vel ab eis.* Apud S. Dunstanum, *vel ab eisdem.* Ubi tamen vel sumitur copulative. Non enim tantum ab abbatibus ordinabantur abbates seu præpositi, sed etiam ab episcopo et abbatibus.

^g *Ab ipsis es tu ordinatus.* Hæc ponuntur in secunda persona, quasi ipsæ cogitationes introducantur interloquentes. Vulgo tamen legitur, *quia ab ipso ordinatus est.*

^h *In capite.* Id est, præcipue.

ⁱ *Qui talibus in ordinatione se fecerunt auctores.* Ita apud Smaragdum, in ms. p. S. Germ. et in col. Vindocinensi, quasi diceret : *Qui talibus scandalis et dissensionibus se fecerunt auctores in ordinatione præpositi, id est, qui fuerunt auctores hujusmodi scandalorum et dissensionum, dum præpositum or-*

propter pacis charitatisque custodiam in abbatibus lam monasterii. Et tales præpositi eligantur, quales et ipsi abbates dignoscuntur, ut abbatum curarum onera per eos subleventur. ^f Et hoc sibi vindicent proprium abbates cibi aut vestimentis, quod ab ipsis ministratum acceperint. Et excepto adventu fratrum et languoris necessitate ^g delicatiores cibos non audeant edere abbates, nisi tales quales et fratres. ^h Omnem vero monasterii substantiam præpositi accipiant dispensandam. Et, si quispiam captivorum aliquid alimenti petierit abbatem, aut pro quacunque causa, ipse præpositus hoc provideat, ut abbas nullum laborem habeat: et exceptis quæ supra diximus omni intentione sollicitudinem gerat. ⁱ Excommunicandi tamen causam, sicut abbas, sic præpositus habeat. Et quod per singulos menses expensum fuerit, per omnium capita mensium rationem suo abbati faciat: et hoc cum tremore et simplicitate, et vera cordis humilitate tanquam redditurus Domino rationem. Et quod fecerit, semper in arbitrio pendeat abbatis. Nihil de sua temeritate præsumat, ne (quod absit) in morbum vanæ gloriæ cadat. Et non prodigus, sed discretus intra Christi familiam dispensator, piusque gubernator et optimus semper accedat, et evangelicum documentum semper observans, Domino dicente qui ait: *Quis putas fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore? Beatus ille servus, quem, cum venerit, inve-*

§ II. — Ex REGULA SANCTI FRUCTUOSI (cap. 11).

• In potestatem habeant præpositi omnem regu-

dinarent, cum ex hujusmodi ordinatione pendeat omne malum. S. Dunstanus cum vulgatis editionibus legit, *qui talis inordinationis se fecerunt auctores.* Ms. na. S. Germ., *qui tali in ordinatione se fecerunt auctores.* Editio Coloniensis et vetusta Parisiensis legunt: *Qui talibus inordinationibus se fecerunt auctores.* Sed Concordiæ lectio prævalet, ubi talibus ponitur pro talium, datus pro genitivo. Ita loquitur S. Ambrosius epist. 25, ad Vercellensem Ecclesiam: *Et huic allegat Stoicos esse auctores sententiæ.* Vide Sixtum Senensem, lib. II Bibl., ad vocem *Chirographum.*

^a *Ut dum pluribus committitur.* Huc respicit concilium Moguntinum sub Carolo Magno, can. 12: *Deinde decrevimus, sicut sancta Regula dicit, ut monasterium, ubi fieri possit, per decanos ordinetur, quia illi præpositi sæpe in elationem incidunt.*

^b *Ordinet ipse sibi præpositum.* Sublato abusu statuit, ut ipse abbas suum ordinet præpositum. Eadem praxis videtur apud S. Gregorium papam, lib. II, ep. 42, ad Joannem abbatem: *Petiit dilectio tua ut frater Bonifacius in monasterio a te debeat ordinari præpositus. Quod ego valde miror, quia ante factum non est: quin ex quo illum tibi dari feci, jam ordinare debuisti.*

^c *Zeli.* Mali videlicet.

^d *Animam.* Ita apud Smaragdum et in editione vetusta Parisiensi. Vulgo additur, *suam.*

^e *In potestatem habeant præpositi,* etc. Hæc non exstant in Regula S. Fructuosi episcopi Bracarensis, sed videntur esse alterius Fructuosi.

^f *Et hoc sibi vindicent proprium abbates cibi,* etc. Hæc nihil aliud dicunt quam quod abbates a præpositis accipere debeant cibum, vestimentum et similia.

^g *Delicatiores cibos non audeant edere.* Optima institutio: nam qui cæteris præest, debet etiam sobrietate præcellere, eamque verbo et exemplo prædicare; alioqui periclitatur omnis cœnobii disci-

plina. Idem statuit sanctus Isidorus, cap. 9 Regule: *Abbas citra languoris necessitatem cibos in conspectu pariter cum fratribus sumat: nec aliud quam ceteri, nec cultius quam quæ in communi consistunt, præparari sibi i quidpiam expetat.* Idem sancitur add. 1 Cap. Lud. imp., tit. 25: *Ut ea, quam monachi sui habent, mensura sint abbates contenti in manducando, in bibendo, in dormiendo, in vestiendo;* et tit. 17: *Ipse tamen (abbas) ea cibi potusque mensura contentus sit quam reliqui accipiunt fratres.* Idem monet S. Florentinam abbatissam S. Leander, cap. 4 lib. de Instit. virginum: *Sint tibi accepta quæ sunt comitibus tuis communia, et aliorum non sis intemperantionis causa: et quibus forma esse debes hortamento, ac bonæ vitæ documento, scandali non efficiaris occasio.*

^h *Omnem monasterii substantiam,* etc. Id olim usu receptum fuit in quibusdam monasteriis, ut omnis substantiæ temporalis cura penes præpositum esset. S. Isidorus, lib. II de Offic. eccl., cap. 15: *Præpositus autem cum magna sollicitudine omnia disponens præsto facit quidquid illorum vita propter imbecillitatem corporis postulat;* et cap. 2 Regule: *Ad præpositum autem pertinet sollicitudo monachorum, actio causarum, cura possessionum, satio agrorum, plantatio et cultura vinearum, diligentia gregum, constructio ædificiorum, opus carpentiariorum sive fabrorum.* Ita S. Libertinus præpositus monasterii Fundensis exteriora negotia administrabat, ut videre est apud S. Gregorium, lib. I Dial., cap. 2. Illis intentus erat præpositus, dum abbas animarum regimini vacaret.

ⁱ *Excommunicandi causam.* Causa hoc loco est potestas, facultas. Id patet ex S. Isidoro, cap. 18 Regule, ubi idem constituens ait: *Excommunicandi potestatem habeant Pater monasterii, sive præpositus.* Ubi quod dixit *causam* Fructuosus, S. Isidorus *potestatem* appellat.

invenerit sic facientem : amen dico vobis, super omnia bona sua constituet eum (Matth. xxiv).

§ III. — *Item ejusdem (cap. 3).*

• Præpositus sane in medio consistens ^b dormitorio quoad usque cuncti quiescant, omnibus jam cubantibus ^c circumceat silenter lecta singulorum, ne quis aut tarde ^d se jactet, aut extra Regulam occultis mussitationibus vacet; et ut plenius perscrutans ^e corda singulorum et merita, intelligat quem quomodo veneretur atque suscipiat. Similiter et aut decanus alius, aut quisquam ^e fratribus bene probatus assistat in secessu communi, quousque quieti se tradant cuncti: ne aut fabulas inter se ventilent varias, aut ridiculis studeant, aut quodlibet noxiale vitium consuescant. Quia institutum est regulariter nullum omnino monachum in secessu ^B loqui debere, sed aut psalmos recensere, si plures sunt, aut certe aliquid meditari voce, si solus est. Ita ante mediam surgentes noctem duodenos per choros recitent psalmos secundum consuetudinem. Priusquam tamen surgant cæteri, ^f a vigilucis fratribus præpositus excitetur, ut cum benedictione sua et signum moveatur et cunctorum lectula ab eo priusquam surgant strenue visitentur. Hoc quoque in omnibus nocturnis orationibus gerat ut semper prior surgat præpositus quam surgendum reliqui moveantur, ut ipse videat quis quomodo jaceat, ne aliquam lasciviam per incuriam quietionis suæ dormiens incurrat. Post pausantes paululum medium noctis persolvunt officium, ubi quatuor responsoria sub psalmorum divisione concinantur. Sic post mediam ^C noctem, si hiemis tempus est, sedentibus cunctis, unus in medio residens releget librum; et ab abbate vel a præposito disserente cæteris simplicioribus quid legitur, patefiat. Quod quidem et

^a *Præpositus sane, etc.* Hæc habentur in Regula ms. S. Fructuosi episcopi Bracarenensis, cod. Crassensis eodem, cap. 3. Sed exscriptor hujus libri, qui in lemmate posuit *tò ejusdem*, hos duos Fructuosos non raro confundit.

^b *Dormitorio.* Dormitorium est conclave in quo multi sunt lecti. Beda, lib. iv Hist. Angl., cap. 25: « Hæc tunc in dormitorio sororum pausans. » Add. i Capitul. Lud. imp., tit. 68: « Ut dormitorium juxta oratorium constituatur. » Capitula Caroli regis, tit. 16: « Ut canonici in civitate vel monasteriis constituti in dormitorio dormiant. » Glossæ Philoxeni: « Dormitorium, ἐνοκοιμηθρον; a verbo κοιμῶ, id est dormio. Dicitur et κοιτών: Moscopulus de Schedis: κοιτών κυρίως μὲν οἶκος περιέχων κίτος πολλὰς, id est, proprie domus completens lectos multos. »

^c *Circumceat* ~~inter~~ *lectos.* Idem statuitur in novella Justiniani 133, cap. 1: « Et omnino erunt quidam dormientes inspicientes. »

^d *Se jactet.* Id est, se in lecto collocet.

^e *Corda.* In Regula ms. legitur, *Gesta*, rectius.

^f *A vigilucis.* Ita in Regula ms. cod. Crass. In Glossis Cyrilli reperitur *vigilicius*: ἀγρυπνος, *vigilicius*. Sed forte legendum, *vigilucius*; et in hoc loco Fructuosi, a *vigilucis*, ut vigilucius sit ille qui a Magistro infra dicitur *vigigallus*, seu *vigiligallus*, is qui fratres ad vigiliam excitat. In cod. Vindocinensi legitur, *Ad vigilias*.

^g *Compleant.* Id est, dicant completorium. S. Benedictus cap. 42: *Omnes ergo in unum positi com-
leant.*

æstate post vesperam conservetur, ut priusquam ^g compleant, liber legatur. Ita denique duodenis iterum cantatis psalmis adcant cubilia, paululumque quiescentes, gallicinio jam sonante, recitatis tribus psalmis ^h cum laude et benedictione sua, matutinum celebrent sacrificium. Quo peracto, quia meditationi incumbendum est, mox ad locum consuetæ meditationis pervenerint, ternos recitent psalmos, et orationem ex integro finientes meditentur usque ad ortum solis. Sane in omnibus horarum singularum orationibus nocturno ac diurno tempore ad omnem psalmorum finem gloria cantantes Deo prosternentur in terram, ⁱ eo scilicet ordine ut nemo prius seniore aut incurvetur, aut iterum surgat, sed omnes summa æqualitate consurgant, extensisque ad cælum palmis orando persistent, sicut et æqualiter ^j merguntur. Sabbatorum vero et Dominicarum noctium curricula senomissarum superadjecto officio semis etiam missis vigiliæ cum senis responsoriis celebrentur, ut resurrectionis Dominicæ solemnitas ampliori officiorum psalmodia magis honoretur. ^k Quod et præcipuarum festivitate missarum præcedenti nocte competenter officiorum genere de qualibet solemnitate semper est celebrandum.

§ IV. — *EX REGULA SANCTI FERREOLI (cap. 17).*

Sub abbate personam strenuam et disciplinam valde amantem, quæ dignam curam præpositi nomenque suscipiat, decernimus pro solatio abbatis institui, ut honor illi minus sit onerosus, dum labore ^C diviso, a duobus quotidiana sollicitudo suscipitur. Et ideo æquum erit ut cum jussione abbatis ei veneratio et obedientia exhibeatur. Nam et post ipsum, quem supra diximus præpositum, qui in bonis sit forma statuimus ^l regulare reformare forma-

^h *Cum laude.* Intelligit *Alleluia*.

ⁱ *Eo scilicet ordine, etc.* Sumptum ex Cassiano, lib. ii de noct. Orat., cap. 7. Vide superiori cap. adnotata.

^j *Merguntur.* Id est, in terram procidunt, genuflectunt.

^k *Quod et præcipuarum festivitate missarum, etc.* Ita in Regula ms. cod. Crass. et cod. Vind. *Festivitate*, id est celebratione. Pro *competenter leg. competentii. De qualibet*, præpositio *de* redundat. Sensus est igitur ut qualibet solemnitate idem fiat præcedenti nocte ac sabbato ac Dominica præcipuarum ^D celebratione missarum, adhibito competenti officio.

^l *Regulare reformare formarium.* Ita in cod. Vindocinensi. Locus obscurus et corruptus, ita casigandus: *Regularem formare formarium.* Nam, ut ex hoc textu S. Ferreoli clarum est, duo hic instituantur qui post abbatem regant monasterium, nempe præpositus et alter, qui appellatur formarius, quod « sit forma in bonis, » ut loquitur S. Ferreolus. Quod clarum est ex Regula S. Cæsarii Arlatensis, ubi formaria sub abbatissa curam sanctimonialium gerit, cap. 38: « Si quis vero germanam suam vel filiam aut quamlibet parentem, aut sibi cognitam videre voluerit, præsentem formaria vel qualibet seniore ei colloqui non negetur. » Et cap. 40: « Primiceria etiam, vel formaria, adnoneo et contestor, ut vigilantissime consideretis, » etc. Dixit autem S. Ferreolus formare, id est, creare, instituire, per allusionem ad formarium.

rium, ut facilius adiutoris istis subjunctis, abbas, cui nomen Pater est, fructus metat de perfectione dulcium filiorum. Ambo tamen sub potestate abbatis cum reliquis atque inter reliquos se esse cognoscant.

§ V. — Ex REGULA TARNATENSIS (cap. 11).

^a Provisores tales oportet eligi, vel ordinari, qui alios edificare vite suæ probentur exemplo; quique eleemosynam monasterio deputatam, vel ea quæ a fratribus laborantibus colliguntur, summa cura pro Domini timore conservent. ^b Quia si creditam sibi famulorum Dei negligit servare substantiam (sicut ait quidam Patrum), lædit Deum: et dispergens eam, rationem est Domino redditurus. Quæ vero ipsis fuerint pro Dei amore donata, in oblatione monasterii a juncta omni congregationi proficiant. ^B Quia apostolicam vitam optamus eligere, cur quasi propria vindicemus quæ novimus continuo peritura?

§ VI. — Item (cap. 6).

Præposito specialiter obediatur, multo magis abbati, qui nostram omnium curam gerit. Quia qui illos spernit, spernit eum qui dixit: *Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit* (Luc. x). ^c Ut ergo cuncta ista serventur, et, si quid servatum non fuerit, non negligenter prætercatur, sed emendandum corrigendumque curetur, ad præpositum præcipue pertinebit ut ad abbatem, cujus est apud nos major auctoritas, ^d referat quod modum vel vires ejus excedit. Ipse vero qui vobis præest, non se æstimet et ^e potestate dominante, sed charitate serviente: ^C felici honore coram vobis ^f præclarus sit, coram Deo subditus sit pedibus vestris. Circa omnes se ipsum honorum operum præbeat exemplum. Corri-

^a *Provisores.* Provisores hic potius sunt intelligendi cellerarii quam præpositi, quia cap. seq. in eadem Regula Tarnatensi agitur de præposito. Itaque existimo hoc capitulum esse transpositum et pertinere ad caput de cellerario.

^b *Quia si. Lege, quia qui.*

^c *Ut ergo cuncta serventur.* Videtur hic deesse verbum *statuimus* aut quid simile.

^d *Referat quod modum vel vires ejus excedit.* Difficiliora, quæ non valet per se expedire præpositus, ad abbatem referre debet, juxta consilium quod suggestit Jetro sacerdos Madian Moysi genero suo, Exodi xviii. Idem præcipit Regula Orientalis: « Hæc observabit senior monasterii, qui fratribus præpositus est, referens ad abbatem omnia, vel præcipue illa quæ per se non valuerit explicare. » S. Fructuosus abbas, cap. 12 Regulæ suæ: « Et quod ipsi (decani) non valuerint emendare, præposito non morentur accusare: quod et ipsi præpositi sic districte et notabiliter agant, ut abbates suos nullo modo præsumant inquietare, exceptis quod utrique non valuerint accelerare. »

^e *Potestate dominante, etc. Lege: Potestate domini et charitate servire.*

^f *Præclarus. Lege, prælatus.*

^g *Ille autem patientiam, mansuetudinem, etc.* Ita in Concordia Vindocinensi. Videtur tamen deesse verbum *servabit* aut quid simile.

^h *Intemperantia.* Intemperantia hoc loco est excessus prælati, cum nullum in regendis subditis servare modum potest.

ⁱ *Commendatum, etc.* Hæc cum titutio iisdem ver-

biat inquietos, consoletur pusillanimes, suscipiat infirmos, patiens sit ad omnes, disciplinam libens habeat, metum imponat; et quamvis utrumque sit necessarium, tamen plus amari appetat quam timeri, semper cogitans Deo se pro vobis redditurum rationem. Unde vos magis obediendo non solum vestri, sed etiam ipsius miseremini, qui inter vos quantum in loco superiori, tantum in periculo majori versatur.

§ VII. — Ex REGULA ORIENTALI.

Ille qui secundum ordinem discipline ordinatione abbatis, et consilio et voluntate omnium fratrum fratribus præpositus est, omnem a se curam de disciplina fratrum, et diligentiam monasterii revocabit, habens potestatem abbate absente faciendi omnia quæ abbas præsens facit. ^g Ille autem patientiam, mansuetudinem, humilitatem, charitatem, æquitatem sine personarum acceptione: ita agens, ut nec abbati tedium generet, nec fratres ^h intemperantia illius laborent. Hæc observabit senior monasterii qui fratribus præpositus est, referens ad abbatem omnia, vel præcipue illa quæ per se non valuerit explicare. ⁱ Commendatum aliquid, etiam a germano fratre nullus accipiat. ^j Nihil in cella sua absque præpositi jussione quispiam habeat, nec poma quidem vilissima, et cætera hujusmodi. ^k Operantes fratres nihil loquantur sæculare; sed aut ^l meditentur ea quæ sancta sunt, aut certe silerunt.

§ VIII. — Item.

^m Præpositus non inebrietur, ⁿ non sedeat in humilioribus locis, ne rumpat vincula quæ Deus in cælo condidit ut observentur in terris. ^o Ne luceat in die festo Domini Salvatoris; dominetur carni suæ juxta

lis in Regula S. Pachonii habetur art. 62; idem statuitur a S. Orsiesio in libro de Institutis monachorum: « Hoc quoque maxime providendum est, ne quis in alteram domum et in alterius cellulam commendet aliquid. » Commendatum hoc loco est depositum. Interpres Orsiesii: « Sciat quoque ille, qui ab alio susceperit commendatum. » Et commendare est in depositum dare, ff., l. Lucius Titius. Depositum vel contra: « Centum nummos, quos hac die commendasti mihi, annumerante servo meo Sthico actore. » Et eodem titulo, l. Publica Mævia. « Publica Mævia cum proficisceretur ad maritum suum, arcam clausam cum veste et instrumentis commendavit Gaizæ Seizæ. » Et legis Alemannorum tit. 5, § 1: « Si quis res suas ad Ecclesiam commendatas habuerit. »

^j *Nihil in cella sua, etc.* Hoc decretum exstat in Regula S. Pachonii, art. 63. « Nihil in cella sua absque præpositi jussione quispiam condet, nec potum quidem. »

^k *Operantes fratres, etc.* Hæc iisdem verbis exstant in Regula S. Pachonii, art. 55.

^l *Meditentur.* Id est loquantur.

^m *Præpositus, etc.* Hæc habentur in Regula S. Pachonii, art. 128, et infra hoc capite iterum citantur a nostro auctore sub nomine S. Pachonii.

ⁿ *Non sedeat in humilioribus.* In Regula S. Pachonii additur, *juxta vasa monasterii.* Hujus institutionis meminit S. Orsiesius, de Institutis monasticis.

^o *Ne luceat in die festo Domini salvatoris.* Id est, ne jejuset in die Dominico, quo olim die interdictum

mensuram sanctorum ; * non inveniatur in excelsis cubilibus imitans morem gentilium ; non sit duplicis fidei ; non sequatur cordis sui cogitationes , sed legem Dei ; non resistat sublimioribus tumentis animo potestatibus , ^b ne refrenet neve ^c hinniatur ^d iratus super humiliores , neque transferat terminos ^e Regulae ; non sit fraudulentus , neque in cogitationibus suis verset dolos ; non negligat peccatum animae suae ; non vincatur carnis luxuria ; non ambulet negligenter ; non loquatur verbum otiosum ; non ponat scandalum ante pedes caeci ; ^f non doceat voluntatem animam suam ; non resolvatur risu stultorum ac joco ; non capiatur cor ejus ab eis qui inepta loquuntur et dulcia ; non vincatur muneribus ; ^g non parvulorum sermone ducatur ; non deficiat in tribulatione ; non timeat mortem , sed Deum ; non praevanicator sit propter imminensem timorem ; ^h non relinquat verum lumen propter modicos cibos ; non nutet ac fluctuet in operibus suis ; non mutet sententiam , sed firmus sit ac solidi decreti , justus considerans cuncta in veritate absque appetitu gloriae , manifestus Deo et hominibus ⁱ et a fraude procul . Ne ignoret conversationem sanctorum , nec ad eorum scientiam caecus ; nulli noceat per superbiam , nec sequatur concupiscentias oculorum ; veritatem nunquam praeterat ; oderit injustitiam ; secundum personam nunquam judicet pro muneribus , nec condemnet animam innocentem per superbiam . ^j Non rideat inter pueros , nec deserat veritatem timore superatus ; non fuit jejulare . Qua de re infra . Sed toto hoc capitulo legendum nec pro ne .

^a *Non inveniatur in excelsis cubilibus.* Ex instituto S. Pachomii monachi in lectis non dormiebant , sed in sella reclina et supina , ut habetur art. 5 Regulae S. Pachomii : *Non dormiat quis praeter reclinam sellam.* Et apud Palladium , cap. de Tabennesiotes : *καθευδίωσαν δὲ μὴ ἀνακλιόμενοι , ἀλλὰ θρόνους οἰκοδομητοὺς ὑπτιωτέροις πεποιηκότας , καὶ ἐνθέντες ἐκεί τὰ στρώματα ἑαυτῶν καθευδίωσαν κἀήμενοι* id est , Non vero dormiant decumbentes , sed in exstructis supinatoribus sedilibus , impositisque ibi suis stragulis dormiant sedentes .

^b *Ne refrenet.* Lege , non fremat , quemadmodum habetur in Regula S. Pachomii .

^c *Nec hinniatur.* Lege , nec irruat , ut in Regula S. Pachomii .

^d *Iratus.* Hoc vocabulum non exstat in Regula S. Pachomii .

^e *Regulae.* Neque hoc vocabulum est in Regula S. Pachomii .

^f *Non doceat voluntatem animam suam.* Lege , non doceat voluptates animam suam , ut in eadem Regula .

^g *Non parvulorum sermone ducatur.* Optima institutio . Nam pessima haec est in monasterio pestis , et unica disciplinae corruptela , cum prelatus , cui fixus est animus , clavo cupidinis procacium puerorum lenocinatur affectibus , totusque a proterva eorum lingua sycophantisque pendet . Tunc enim pueri imperant , et miser ille eorum forma incapistratus in quamvis partem voluerint illi , flectitur : eventique ei et conventui universo , quod serpenti olim , qui plus nimio caudae suae desiderio , quae praecedere affectabat , indulgens , non a capite , ut solebat , sed a cauda caeca per vepres et sentes ductus , misere cruentatus interit .

^h *Non relinquat verum lumen propter modicos cibos.* Quia nihil tam hebetat mentis aciem quam ciborum glauvies , ut omittam loqui de sancti Spiritus lumine ,

A despiciat eos qui indigent misericordia , nec deserat justitiam propter lassitudinem ; ne perdat animam suam propter verecundiam , nec respiciat dapes lautioris mensae , nec pulchra vestimenta desideret , nec se negligat , sed diducet cogitationes suas ; non inebrietur vino , sed humilitati junctam habeat veritatem . ^k Quando judicat , sequatur praecipua majorum et legem Dei , quae in toto orbe praedicata est .

§ IX. — *Item ejusdem.*

^l Hi itaque quibus disciplina , vel utilitas , vel obsequium monasterii creditur , officia sibi injuncta fideliter custodiant et impleant . Hos enim errare non decet , qui ad omnes errores emendandos praepositi sunt . Qui si vel superbia , vel negligentia , vel desidia aliqua ex his praetermiserint quae in Regula continentur , ^m per ipsos destructio esse coeperit per quos debet aedificatio crescere , omnibus ⁿ condemnationibus , quas Regula continet , subiacebit .

§ X. — *EX REGULA SANCTI PACHOMII.*

^o Si omnes fratres qui in una domo sunt , viderint praepositum nimium negligentem , aut dure increpantem fratres , mensuram monasterii excedentem , referent ad Patrem , et ab eo increpabitur . Ipse autem praepositus nihil faciet , nisi quod Pater jusserit , in re nova maxime . ^p Namque ex more servabit regulas monasterii .

Præpositus non inebrietur ; non sedeat in humilioribus locis juxta vasa monasterii , ne rumpat vincula quae Deus in caelo condidit ut observentur in terris ;

C quod penitus obsoniorum ingurgitatione offuscatur . Evagrius in Proverbiis : *Investigantis convivium exstinguit lumen ; anima autem ejus videbit tenebras.*

ⁱ *Et a fraude procul.* Ne ignoret . In Regula S. Pachomii legitur : *Elongans se a fraude non ignoret.*

^j *Non rideat inter pueros.* Quia haec est mera lascivia , non modo puerorum collisoribus , sed etiam ipsis pueris damnosa ; ac proinde districtius a S. Pachomio prohibita art. 90 : « Si deprehensus fuerit aliquis de fratribus libenter cum pueris ridere vel ludere , et habere amicitias aetatis infirmæ , tertio commonebitur , ut recedat ab eorum necessitudine , et memor sit honestatis ac timoris Dei : si non cessaverit , corripietur , ut dignus est , correptione severissima . »

^k *Quando judicat.* In Regula S. Pachomii haec referuntur ad praecedentem sententiam .

^l *Hi itaque,* etc. Haec proferuntur a nostro auctore ob ea quae S. Benedictus praecipit de praepositi correptione , submotive et expulsionem , si in superbiam incidat , et tandem in contumacia persistat .

^m *Per ipsos destructio.* Lege , et per ipsos destructio , nempe regularis observantiae .

ⁿ *Condemnationibus.* Id est , poenis .

^o *Si omnes fratres,* etc. Haec usque ad illa verba , praepositus non inebrietur , habentur in Regula excusa S. Pachomii , art. 127 , reliqua vero art. 128 .

^p *Namque ex more servabit,* etc. In nostro codice ms. apparet vestigium cujusdam vocabuli erasi inter illa duo , *more et servabit.* In Concordia Vindocinensi , et in Regula S. Pachomii edita legitur : *Nam quae ex more descendit , observabit regulas monasterii.* Sed nullus est horum verborum sensus . Itaque legendum arbitror : *Nam in ea quae ex more descendit , observabit regulas monasterii* , ut sensus sit : Nihil faciet praepositus inconsulto Patre monasterii , maxime in re nova : in ea vero quae ex more descendit , id est , qui in monasterio fieri solet , observabit statuta et regulas monasterii .

ne luceat in die festo Domini Salvatoris; dominetur A carni suæ juxta mensuram sanctorum, ^a et cætera quæ superius memoravimus.

Manifestus Deo et hominibus, et a fraude procul, ne ignoret conversationem sanctorum, nec ad eorum scientiam cæcus existat. Nulli noceat per superbiam, nec sequatur concupiscentias oculorum suorum; non cum superent incentiva vitiorum; veritatem nunquam prætereat; oderit injustitiam; secundum personam non judicet pro muneribus, nec condemnet animam innocentem per superbiam; non deserat veritatem timore superatus; non desideret alienam terram; non opprimat animam propter aliorum spolia; ne despiciat eos qui indigent misericordia; ne falsum dicat testimonium seductus lucro; ne mentiatur propter superbiam; ne contendat contra veritatem B ^b ob timorem animi; ne deserat justitiam propter lassitudinem; ne perdat animam suam propter verrecundiam; ne respiciat dapes lautioris mensæ; ne pulchra vestimenta desideret; ^c ne se negligat; ut semper diducet cogitationes suas, ne inebrietur vino, sed humilitatem junctam habeat veritati. Quando judicat, sequatur præcepta majorum, et legem Dei, quæ in toto orbe prædicata est. Si quidquam de his præterierit, ^d reddet ei mensuram juxta quam mensus est, et recipiet secundum opera sua, ^e quia mæchatus est in lingua sua, et propter lapides, et propter fulgorem auri reliquit judicium; et desiderio temporalis lucri laqueis se induit ethnicorum. Et eveniat ei contritio Heli, ^f et ramorum ejus (I Reg. iv); ^g maledictio David, quam impreca- C tus est Dohæc (Psal. LI); ^h signum quo denotatus est Cain (Gen. iv); sepultura Asini, de qua loquitur Jeremias (cap. xxii); perditio qua peccatores terræ

^a Et cætera quæ supra commemoravimus. Hæc verba sunt nostri auctoris nolentis repetere ea quæ paulo ante retulit ex Regula orientali.

^b Ob timorem animi. Lege, ob timorem animi, ut in col. Vind. et in Regula S. Pachonii excusa.

^c Ne se negligat. Ita in Regula Orientali. In Regula edita S. Pachonii, Non senes negligat.

^d Reddet ei mensuram. In Regula edita S. Pachonii, Reddetur ei mensura. Recte.

^e Quia mæchatus est in lingua sua et propter lapides. In Regula S. Pachonii excusa: Quia mæchatus est in ligno et lapide. Non ita recte, quia lectio videtur intelligi de idololatria, de qua hoc loco non agitur.

^f Et ramorum ejus. In eadem Regula edita legitur: Et filiorum ejus. Vide lib. I Regum, cap. iv.

^g Maledictio David, quam imprecatu est Dohæc. Hic locus corruptus est in Regula S. Pachonii excusa, in qua legitur: Maledictio Dei, quam imprecatu est Ca. n. Sed castigandus est ex hoc Concordiæ codice. Maledictio quam imprecatu est David Dohæc Idumæo, est psalmus quinquagesimus primus, ut constat ex ejus titulo. Historia nota est ex I Regum cap. xxi et xxii.

^h Signum quo denotatus est Cain. Est perpetuus membrorum tremor, ut explicat Alcuinus, interr. 88 super Genesim. Vide Theodoretum qu. 4 in Genesim.

ⁱ Contritio hydræ. Hæc et similia, quæ exstant cap. ultimo Ecclesiastæ, sunt mortis et judicii ænigmata.

^j Saxis fluctibus. Lege, salsis fluctibus, ut habe-

hiatu absorbit (Num. xvi); et interitus Chanaanæorum (Josue); ⁱ contritio hydræ ad fontem (Eccle. xii); et arenarum comminutio in littoribus, quæ i saxis fluctibus verberantur, et confractio virgæ gloriose (Jerem. xlvm); ^k de Isaia (cap. lxx), ut sit quasi cæcus manu palpans parietem. Hæc omnia ei evenient, quia non servavit veritatem in judicio, et inique egit in omnibus quæ ei credita sunt.

§ XI. — Item ejusdem.

¹ Qui judex est omnium peccatorum, et perversitate mentis, vel negligentia reliquerit veritatem, viginti viri sancti et timentes Deum, sive decem, et usque ad quinque, ^m de quibus omnes dent testimonium, sedebunt, et judicabunt eum et ⁿ regradabunt ^o in ultimum, donec corrigatur.

§ XII. — Item ejusdem.

^p Qui viderit de majoribus et præpositis fratrem suum in tribulatione, et noluerit causam tribulationis inquirere, eumque contempserit, quæretur causa a supra dictis judicibus. Et, si deprehenderit negligentia præpositi vel superbia coangustatum fratrem et judicasse eum non secundum veritatem, sed secundum personam, ^q regradabitur de solio suo donec corrigatur et ab injustitiæ sordibus ^r emundetur, quia non consideravit veritatem, sed personas, et servivit pravitati animi sui, et non Dei judicio.

§ XIII. — Ex REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 20).

^a Ad præpositum pertinet sollicitudo monachorum, actio causarum, cura possessionum, ^b ratio agrorum, plantatio culturaque vinearum, ^c diligentia gregum, constructio ædificiorum, opus carpentiariorum sive fabrorum.

tur in Regula S. Pachonii edita.

^k De Isaia. Hæc verba non sunt in Regula excusa S. Pachonii. Auctor autem respicit ad illud Isaia, cap. lxx: Palpavimus, sicut cæci, parietem.

¹ Qui judex est, etc. Hæc habentur in Regula S. Pachonii excusa, art. 92, citanturque a nostro auctore propter decretum S. Benedicti de abdicatione præpositi.

^m De quibus omnes dent testimonium. Id est, omnes fratres testentur de eorum probitate et capacitate.

ⁿ Regradabunt. Optima lectio. Idem quod degradabunt. Sed de hoc vocabulo infra. In Regula excusa legitur, degradabunt, non ita recte.

^o In ultimum. Adde et gradum, ut in Regula excusa.

^p Qui viderit de majoribus, etc. Exstat in Regula excusa S. Pachonii, art. 94, ubi ita legitur: Qui viderit de majoribus vel præpositis fratrum suorum tribulationem. Non ita recte. Nam hic agitur de particulari fratre.

^q Regradabitur. In Regula excusa, degradabitur. Male. Sed de hoc vocabulo infra.

^r Emundetur. Recte. Nam additur, a sordibus. In Regula S. Pachonii excusa legitur, emendetur. Non ita recte.

^a Ad præpositum, etc. Hæc reperiuntur in Regula sancti Isidori edita eodem cap. 20.

^b Ratio agrorum. Lege, satio agrorum, ut in Regula excusa.

^c Diligentia gregum. In Regula edita legitur, diligentia legum. Male. Nam hic agitur de rusticis.

§ XIV. — EX REGULA SANCTI AUGUSTINI (cap. 58).

^a Quando necessitas disciplinæ ^b minoribus coercendis dicere vos verba dura compellit, si etiam in ipsis molim vos excessisse sentitis, non a vobis exigitur ^c ut eis veniam postuletis : ne apud eos quos oportet esse subjectos, dum nimia servatur humilitas, regendi frangatur auctoritas. Sed tamen petenda est venia ab omnium Domino, qui novit etiam eos, quos plus juste forte corripitis, quanta benevolentia diligatis. ^d Non autem carnalis, sed spiritalis debet esse inter vos dilectio.

§ XV. — EX REGULA SANCTI ORSIESII.

^e Vos qui secundi estis ^f singularum domorum, humilitatem sectamini et modestiam, et singula præcepta majorum vitæ communis normam putate : ut in illis conservandis vestras servetis animas, et similes sitis ei qui dixit : *Anima mea in manibus meis semper* (Psal. cxviii). Filius glorificet [*Al.*, lætificet] patrem; et lætamini in fructibus vestris, quia absque operibus et fructibus nullus Domini societate lætabitur : ut cum habueritis fructum in Domino ipso hærede, et cohærede participemini [*Al.*, potiamini]. Sed et vos, fratres, omnes, qui subjecti estis per ordinem liberæ servituti, habetote accinctos lumbos et ardentes lucernas in manibus

^a Quando necessitas, etc. Hæc habentur in Regula S. Augustini excusa, cap. 40.

^b Minoribus. Id est, inferioribus. Ita in epist. S. Augustini 109, ex qua hæc regula conflata est. Recta quidem lectio, ut ex hujus capituli contextu planum est, quamvis in Regula excusa legatur *de moribus*.

^c Ut eis veniam postuletis. In cod. Corb. et præfata epist. : *Ut ab eis veniam postuletis*. In Regula excusa legitur : *Ut a vestris subditis veniam postuletis*. Ita mutavit quidam Regulæ corrector, cum videret non posse veniam postulari a moribus, ut ipse legebat.

^d Non autem carnalis, etc. Divina plane institutio. Quid enim est aliud carnalis in monasterio dilectio quam dilectionis fraternæ dissolutio (ut omittam cætera mala quæ inde nascuntur)? dum per carnalem dilectionem non tota fratrum congregatio diligitur, sed qui sibi pulcher aut elegans, aut quoquo modo utilis videtur, amatur. Sic dum sibi quisque trahit amicum, se et illum a communi charitate divellit; nec potest ibi esse cor unum, ubi singuli proprium quærunt amasium, et *rem concordiae per discordias auspicantur*, ut loquitur S. Cyprianus lib. de idolorum Vanitate.

^e Vos qui secundi estis, etc. Per secundos singularum domorum intelligit S. Orsiesius eos qui post ejusque domus præpositos monachorum curam gerebant. Supra cap. 5 citatum est caput ubi agit S. Orsiesius de præpositis singularum domorum monasterii, hoc vero agit de secundis earumdem seu vicariis præpositorum; quorum mentio fit in Regula S. Pachonii, art. 102 : « Præpositus autem domus, et qui secundus ab eo est, hoc tantum juris habebunt. »

^f Singularum domorum. Per domos intelligit varia domicilia monasterii, in quibus plures monachi habitabant sub singulis earum præpositis, juxta instituta S. Pachonii, cujus erat discipulus S. Orsiesius. Id testatur S. Hieronymus in præfatione ad Regulam S. Pachonii : « Nostrique fratres Ægyptiorum, hoc est, Tabennensium monachorum, exempla sequerentur, qui habent per singula monasteria patres, et dispensatores, et hebdomadarios et ministros,

vestris, similes servorum qui exspectant dominiuum suum, quando revertatur a nuptiis, ut cum venerit confestim aperiant ei (*Luc. xii*). Beati servi illi quos veniens Dominus invenerit vigilantes.

§ XVI. — EX REGULA CUJUSDAM.

Præpositus monasterii non ætate senili, sed moribus constituendus est. ^a Multos enim prolixitas annorum attollit, sed dedecus torpentis vitæ ad infantiam immaturitatem tepescendo rededit. Constituendus est ergo præpositus moribus gravis, sermone solers, ingenio fortis, consideratione vigil, cursu impiger, correptione pius, disciplina moderatus, actu castus, moribus sobrius, dispensatione æquus, humilitate ornatus, patiens, mitis, non turbulentus, non iracundus, non superbæ vel arrogantiae vitio maculatus, non prodigus, non garrulus; sed omni actu et religione ornatus, qui sciat languentium moribus subvenire, et tepentium ignaviam excitare; super quem abbas requiescat : ut in nullo ab ejus præceptis deviet; ut in omnibus subditus, et in jussis senioris detentus, ^b nihilque abbatis voluntati sit contrarius, aut faciat aut ordinet faciendum, sed omnia per ejus interrogationem, juxta illud quod scriptum est : *Interroga patrem tuum et annuntiabit tibi, majores tuos, et dicent tibi* (*Deut.*

et singularum domorum præpositos : ita ut in una domo quadraginta plus minusve fratres habitent, qui obediant præposito; sicutque pro numero fratrum triginta vel quadraginta domus in monasterio; et ternæ, vel quaternæ domus in unam tribum fœderentur : ut vel ad opera simul vadant, vel in hebdomadarum ministerio sibi succedant per ordinem. » Ejusmodi domos Palladius Hist. Laus., cap. de Tabennesiottis, appellat *τάγματα*, id est, ordines, classes. Harum mentio fit in Regula S. Pachonii, art. 104 : « Si quis absque conscientia duorum irerit ad alteram domum, » etc. Art. 46 : « Si quis transfertur de domo ad alteram domum, » art. 110 et art. 111. In his cellæ multæ erant, in quibus habitabant monachi, quarum mentio fit art. 7 ejusdem Regulæ : « Mane per singulas domos finitis orationibus non statim ad cellas suas revertantur. » Sed de his infra.

^a Multos prolixitas annorum attollit. Quod nempe diu in monasterio vixerint atque ideo se sanctos et perfectos esse existimant. At vitæ monachicæ perfectionem non annorum, sed sanctorum actionum multitudine metiri oportet. Non quandiu, sed quam sancte in monasterio vixeris a te exigetur in judicio. Unde præclare Eusebius Gallicanus, seu quis alius, homil. 9 ad monachos : « Solemus annos nostros, et temporum spatia, quibus nunc vivimus supputare. Non te fallat, quicumque ille es, numerus dierum, quos hic relicto corporaliter sæculo consumpsisti. Illum diem vixisse te computa, in quo voluntates proprias abnegasti, in quo malis desideriis restitisti, quem sine ulla regulæ transgressione duxisti. Illum diem te vixisse computa, quem non malitia, non invidia, non superbia maculavit, quem non mendacii, non perjurii culpa respersit, qui peccato non cessit, qui diabolo repugnavit. Illum diem vixisse te computa, qui puritatis et sanctæ meditationis habuit lucem. Illum, inquam, diem applica ad tuam vitam, cujus usus provenit ad animam tuam. » Recte. Nam dies illos tantum vivimus quibus bene vivimus. Consule S. Joan. Chrysost. serm. 15 in Epist. ad Rom.

^b Nihilque abbatis voluntati sit contrarius aut faciat. Lege, ut in cod. Vindocinensi : *Nihil quod abbatis voluntati sit contrarium, aut faciat.*

xxxii). Interrogandum semper est, ut in nullo a seniorum consilio animæ subditæ discrepent, in nullo oves a pastoris voluntate declinent. Sprevit namque seniorum consilia Roboam, juvenum secutus consilia. Quæ res qualis dispendii fuerit occasio, Scripturæ veritas attestatur; ^a qui ob missam dominationem undecim tribuum vix cum una tribu inter tot pressurarum dispendia ^b absque mortis crudelitate reliquum vitæ peregit (*III Reg. xiv et II Par. cap. ix*). Debet namque esse omnium necessitatum tam corporis quam animæ providus; et ut subsidia præsentis necessitatis porrigat, et corda subditorum ad laudem Creatoris intonandum ^c [ex] sedula admonitione excitando erigat humiles, et propter Christum subjectos honorando in sublime provehat; sese vero attollentes castigationis flagello ^B ad gradus humilitatis retrahat. Curam in rebus mo-

^a Qui ob missam. Lege, qui post amissam.

^b Absque mortis crudelitate, etc. Id est, vix inter tot calamitates potuit cruentam mortem evadere. Nam rex Ægypti Sezach Hierosolymam cum exercitu ascendit, et sublatis thesauris domus Domini et regis, abscessit: et nisi Dei misericordia servatus esset rex Roboam, cjus gladios non evasisset, ut habetur *III Regum cap. xiv, et II Paralipom. cap. ix.*

^c Ex sedula. τὸ ex redundat.

^d Et faciant. Hæc videntur redundare.

^e Sine commeatu. Id est, sine licentia, permissione. Commeatus nomen est militare; estque licentia abeundi a castris ad aliquod tempus: ἐξαιτησις ἀρθῶνα apud Hesychium et Suidam, id est, impetratio et licentia abeundi. Festus: *Remeare, redire, ut comeare ultra citroque ire. Unde commeatus dari dicitur, id est, tempus quo ire redireque possit.* Vegetius, lib. ii de Re militari, cap. 19: *Tunc enim difficile commeatus dabatur, nisi causis justissimis approbatis.* ff. l. Miles, Ex quibus causis majores, etc.: *Miles commeatu accepto, si in domo sua est reipublicæ causa, abesse non videtur.* C. l. ne cui liceat. De commeatu, l. Quicunque. De scriniis et l. Si quis sine commeatu. Eodem titulo. Et a castris translatus est vocabu-

lasterii seu vasis, seu suppellectilibus, ita habeat intentam, ut in nullo negligentæ tenebris reperiatur fuscatus: ut dum sacri laboris omnem curam adhibet, ab omnipotente fructum laboris accipiat. Omnibus sabbatis, post horam orationis nonam, tam senior quam juniores præpositi lectos omnium fratrum visitent, ^d [et faciant] propter eorum negligentias inquirendas; aut si aliquid inveniatur illicite et ^e sine commeatu retentum. Itemque ^f post completam ^g lectos omnium cum luminaribus visitent ut omnium expergescentem sensum vel tepescentem, ^h ex oratione cognoscant. Similiter ⁱ ad omnes cursus nocturnos est faciendum, ut sciant qui cum fervore vel cum tepiditate ad cursum assurgunt: et eos quos tarditate vel segnitia culpabiles repererint (prout culpa vel ætas fuerit) aut increpatione aut flagello corripiant.

lum ad Ecclesiam. Conc. Aurel. v, can. 18: « Sine commeatu concilii ipsius discedere fortasse præsumpserit. » Tandem sumitur pro licentia et permissione faciendi vel omittendi aliquid, ut in hoc cujusdam Patris loco; sæpe in hac Concordia occurrit. Id etiam videre est in concilio Aurelian. iv, can. 3: « Tamen si aliquis certa necessitate astringatur, ab episcopo postulet commeatum. » Apud Cassianum, lib. de Institutis renuntiantium, cap. 10: « Si Dominus nobis orationibus vestris dederit commeatum », id est, permiserit. Et lib. v Capitul. Car. et Lud. imp., tit. 18: « Mulier si sine commeatu viri sui velum in caput miserit. »

^f Post completam. Id est, post Completorium.

^g Lectos omnium, etc. Ita S. Fruct. Brac. capite 3 Regulæ: « Præpositus, etc. Omnibus jam cubantibus circuit silenter lectulos singulorum, etc. »

^h Ex oratione. Quia solebant monachi in lectulis suis orare.

ⁱ Ad omnes cursus nocturnos, etc. Idem statuit S. Fructuosus Bracarenensis cap. 3 Regulæ suæ: « Et cunctorum lecti ab eo (præposito) priusquam surgant, strenue visitentur. »

CAPUT XXVIII.

DE DECANIS MONASTERII.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a Si major fuerit congregatio, eligantur de ipsis

^a Si major fuerit congregatio. Recte in majori congregatione creantur decani, quia tot monachis unus non potest sufficere præpositus.

^b Decani. Decanus a decem, et decuria, et decurio nomen, inquit Priscianus lib. de Pondicibus. Glossæ veteres, Δεκαρχος, Decanuz. Decanus ille est, qui decem præest militibus. Vegetius lib. ii de Re militari, cap. 8: « Erant decani decem militibus præpositi, qui nunc caput contubernii vocantur. S. Isidorus lib. iii Origin. cap. 3: « Et decani eo quod decem militibus præficiantur. » Alias decurio, ut notum est ex Prisciano, loco citato; Modesto, libello de vocabulis rei militaris; Rufo, libello de legibus militaribus, et Glossis Benedicti, Decurio, Δεκαρχος, id est, qui decaniæ seu decuriæ præest. Vocabulum a castris ad claustra transtulerunt antiqui Patres, ut decanus sit, qui præest decem monachis, ut videtur est apud S. Augustinum, lib. i de Moribus Ecclesiae, cap. 51; S. Isidorum, lib. ii de Offic. Eccl.,

fratribus boni testimonii et sanctæ conversationis, et constituantur ^b decani, qui sollicitudinem gerant

cap. 15, et Cassianum lib. iv de Institutis renuntiantium, cap. 7 et 10. Translatum est etiam ad iudicia. Nam decanus est iudex, consiliarius, Exodi xviii. Lib. ii Legis Wisigothorum, tit. i, l. 26: « Quingenarius, centenarius, decanus, defensor, numerarius, et qui ex regia jussione etiam ex consensu partium iudices in negotiis eliguntur. » Et Legis Longobardorum lib. i, tit. 25, l. 50. Ita et decurio. Glossæ veteres, Decurio, βουλευτής, id est consiliarius. Decani etiam olim in Ecclesia dicti sunt qui corpora defunctorum fidelium sepeliebant, ut patet ex novella Justiniani 43 et 59: « Ipsas quoque pecunias quas hactenus non habebant (sicut et ipsi nostram docuerunt potestatem) expendere circa defunctorum exsequias: ut et ex his pecuniis et ex redditibus prædiorum distributio fiat, et decanis, et ascetris, et canonicis. » Ubi canonice sunt mulieres, quæ funerum curam etiam gerant. Horum etiam mentio fit C. l., Non plures, de sacrosanctis ecclesiis.

super decanias suas in omnibus secundum mandata Dei et præcepta abbatis sui. Qui decani tales eligantur, quibus securus abbas partiat onera sua. Et a non eligantur per ordinem, sed secundum vitæ meritum et sapientiæ doctrinam. b Quique decani, si ex eis aliqua forte quis inflatus superbia repertus fuerit reprehensibilis, correptus semel et iterum, atque tertio, si emendare noluerit, dejiciatur, et alter in loco ejus, qui dignus est, c subrogetur. Et de præposito eadem constituimus.

§ II. — Ex REGULA MAGISTRI.

d Superioribus hujus Regulæ paginis, fratres, actus justitiæ nobis Dominus ordinavit, in quibus e perfectis et vita acquiratur æterna, et gehennæ restus et incendia fugiantur. Sed ne ille hostis bonorum actuum diabolus, ideo est humano generi inimicus, B

etc. : « Non plures quam nongenti quinquaginta decani sacrosanctæ hujus amplissimæ urbis deputentur ecclesiæ. » Et in pseudosynodo ad Quercum, in qua accusatur S. Joannes Chrysostomus quod Severiano calumniam struxerit, *κλήσας κατ' αὐτοῦ τοὺς δεκανοὺς*, id est, « cum suscitasset adversus illum decanos. »

a *Non per ordinem eligantur.* Nempe receptionis aut ingressus in monasterium, ne si hæbeat sola antiquitatis ratio, contingat malum præferri bono, et inutilem utili præponi. Quod olim legibus civilibus prohibitum est in abbatum electione. C. L. 46, *de episcopis et clericis*, etc. : « Sacris nostris legibus existimamus oportere, et hanc addi, quæ ex virtute, non ex temporibus religiosas abbatias seu præposituras tribuit : ita videlicet ut in piis monasteriis aut asceteriis non omni modo, mortuo abbate, vel abbatisa, is vel ea qui vel quæ tempore antiquior, aut secundus, secundave deinceps eligantur » etc. Si tamen alter ab abbate mortuo idoneus est, aliis præferendus erit, ut habetur eadem lege : « Ita ut si quidem primus post defunctum utilis sit, et monachis præesse dignus, ille aliis præferatur ; si vero qui post illum est, similiter in ipsum feratur futuri præfecti calculus. » Quod ita tamen intelligendum est, si ille qui ordine sequitur, omnium optimus atque aptissimus esse judicatur. Quod planius declarat novella 5 Justiniani, cap. 9. Et quantum fieri potest ordo temporis servandus est. *Non enim exonorandum est omnino tempus, sed ex eo ordo*, inquit ipsa Authentica.

b *Quique decani si ex eis.* Apud Smaragdum deest particula *que*. Sed his verbis, *qui que decani*, expunctis, S. Dunstanus, editio Coloniensis, vetusta Parisiensis, aliæque vulgares legunt : *Quod si ex eis*, etc. Superior tamen loquendi ratio satis familiaris est S. Benedicto, ut ejus Regulamvolvendo observare licet, et sapit Hebraismus. D

c *Subrogetur.* In cod. ma. S. Germ. et in utroque Victorino legitur, *succedat*.

d *Superioribus hujus Regulæ paginis*, etc. Exstat in Regula ms. cod. Corb. eod. cap. 11.

e *Perfectis.* Ita in Regula ms. pro, *a perfectis* ; est Hellenismus.

f *Ne venenosus.* Particula *ne* redundat.

g *Per oblivionem.* Peccata videlicet, judicii et semperiterni cruciatus. Vide supra.

h *Vicedominum.* Vicedominus est œconomus et procurator domus alicujus, seu familiae. Gallice, *vidame*. Ecclesiæ etiam suos habent vicedominos, id est, œconomos, seu procuratores. Flodoardus lib. II Hist. Eccl. Rom., cap. 13 : « Contigit itaque quondam, dum ad Sanctum Cyricum oratum venisset in Culmisciacum locutum cum œconomio Rhemensis ecclesiæ, qui aderat, rogatusque ad prandium excu-

cum non patitur ibi ascendere hominem bene agendo unde ipse per superbiam ejectus est, f [ne] venenosus actibus suis bene viventes inficiat, et diversis occasionibus suis g per oblivionem nostros quippe præoccupet sensus, ut a Deo faciat alienos. Ideoque a)jutorio Domini procuratur et constituitur ut duo electi fratres, quorum gravitas, sapientia, moderatio, vigilantia seu humilitas, vel actuum perfectorum fuerit exercitatio approbata, decem fratrum curæ præpositi ordinentur. Nam sicut scriptum est, doceant vos terrena quæ sunt cœlestia, quia sicut in hominis domo, ut securus sit de omnibus præparandis, Dominus rei ordinat majores familiae, quos vice Domini minores timeant : id est, h vicedominum, i villicum, j salutarium et k majorem domus, sic in domibus divinis, id est in ecclesiis et monasteriis, Deus

savit, ut pote missas acturus ad Sanctum Petrum. Interea mulier quædam anserem attulit vicedomino, etc. » Ubi vides eundem esse œconomum ac vicedominum. S. Gregor. papa, lib. IX Regesti, cap. 99 : « Volumus autem ut memoratus frater noster Paschasius vicedominum sibi ordinet, et majorem domus. » Paulus apothecarius monachus S. Petri in Valle apud Carnutes in lib. ms. quem apothecam appellavit, agens de Aydoino episcopo Carnotensi hæc habet : « Iste monachos exosos habuit. Comitatum Carnotensem fundavit : vicedominum sub episcopo, et vicecomitem sub comite ordinavit. » In Vita S. Mauri, cap. 4, memoratur Arderadus vicedominus episcopi Cenomanensis. Dicitur et alicujus urbis præpositus.

i *Villicum.* Villicus est gubernator villæ, inquit S. Isidorus lib. VIII Orig., cap. 4. Glossæ Philoxeni : *Villicus, δ κατ' ἀγρὸν οἰκονομῶν*, id est agri œconomus. Glossæ Cyrilli : *οἰκονόμος ἐπὶ τῆς κώμης*, villicus, id est œconomus villæ.

j *Salutarium.* Lege, *saltuarium*, ut in Regula ms. Saltuarium est quidam magistratus seu judex. Lib. I Legis Longobardorum, tit. 25, l. 50 : « Tunc decanus, aut saltarius, qui in loco ordinatus est. » In alio codice legitur, *saltuarium*. Et paulo post : « Si vero saltarius aut decanus hoc facere distulerit. » Et lib. II, tit. 38, l. 2 : « Si quis judex, aut sculdais, aut saltarius, aut decanus de loco, ubi arioli vel ariolæ fuerint, neglexerit a modo intra tres menses eos inquirere. » Sculdais autem Longobardico idiomate est rector seu judex loci. Paulus Diaconus, lib. VI Hist. Longobard., cap. 24 : « Rector loci, quem sculdais nominant. » Illi subjacebat saltarius, ut ex eadem lege notum est : « Et, si decanus, aut saltarius ipsos ariolos aut ariolas, vel suprascriptos sacrilegos invenerit, et sculdai suo manifestaverit, etc. »

k *Majorem domus.* Major domus est quidam judex qui domui alicujus principis, atque etiam episcopi, præest. S. Gregorius papa loco supra citato : « Volumus autem ut memoratus frater noster Paschasius, et vicedominum sibi ordinet et majorem domus, quatenus possit vel hospitibus supervenientibus, vel causis, quæ eveniant, idoneus et paratus existere. » Ubi vicedominus est œconomus qui provideat hospitibus ; et major domus, qui causis præsit. Lex Ripuariorum, tit. 88 : « Et legis consuetudine super omnia jubemus ut optimates, majores domus, domestici, comites, grafones, cancellarii, vel quibuslibet gradibus sublimati, in provincia Ripuarum judicio residentes, munera ad iudicium pervertendum non recipiant. » Gundebaldus rex in præfatione legis Burgundionum : « Sciant itaque optimates, comites, consiliiarii et majores domus nostræ, etc. » Additio II legis Burgundionum, tit. 15 : « Consiliiarii et majores domus qui præsentés sunt, ipsas litteras comitis

minoribus majores præposuit, ignaris peritos, astutos simplicibus, et divinæ artis discipulis ordinavit magistros: id est, in Ecclesiis episcopos, presbyteros, diaconos quorum vice Domini imperia audiat, et timeat plebs, et notitiam salutiferæ legis ab eis addiscant. In monasteriis vero abbates et præpositi, quos pro salute animæ suæ audiant majores, et vice Dei propositi militiam timeant; quia sive sacerdotibus in Ecclesia, sive abbatibus et præpositis in monasterio hoc dixit Deus: *Qui vos audit me audit; et qui vos spernit, me spernit* (Luc. x); et item dicit nobis per Isaiam prophetam: *Dabo vobis pastores et doctores secundum cor meum, et pascent vos pascentes cum disciplina* (Jer. iii). Ergo secundum illam figuram humanæ domus, quanto magis in divina domo pro causa Dei gradus doctrinæ vel timoris debent servari, ut ad purganda vitia vel peccata fratrum, cum præpositi fuerint ordinati, vel quantum abbas de animarum in se fratrum susceptorum custodiendis ratiociniis reddatur securus. Cujus ergo honoris ordinatio hæc sit. Convocatis iisdem decem fratribus ab abbate præsentem omni congregatione in oratorio susceptioe virgæ decem illis præponantur voce abbatis, Scripturæ testimonio dicentis: *Reges eos in virga, hoc est, in timoris vigore*. Item dicente Apostolo: *Quid vultis, in virga veniam ad vos, an in charitate* (I Cor. iv)? nam et Moses divina virga virtutis commisso sibi populo per profundum maris salutis viam ostendit (Exod. xiv); quo judicio virgæ causam Dei ante Pharaonem

A egisse monstratur, ut projecta de manibus in terram et mutata^d in bestiam; item de bestia reasumpta sacris virga manibus redderetur (Exod. iv). Ergo secundum hanc constitutionem, si grandis fuerit congregatio, denis fratribus binos^e debere præponi, hujus scilicet meriti ordinari^f cujus supra taxavimus. Et ideo decem non amplius ordinavimus duorum curam præpositorum debere suscipere, ut sequestrati per laboris loca fratres singulos præpositos ad custodienda vitia præsentem habeant secum, et in paucis creditis^g idoneor sit diligentia custodientis. Nam in multis quod non occurrit, præmittitur negligenter: quia in paucis fratribus commissis alterna duorum præpositorum exstat diligentior cura: et apud abbatem facilis fit ratio de paucis exacta. Cujus^h de paucitatis idoneum designat Dominus servatorem; et ejus diligentia curæ ampliatur creditum dicens: *Euge, serve bone et fidelis: quia in pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam* (Matth. xxv). Ergo hi præpositi cum decem numero fratres sub sua cura suscipiunt, hanc in eis debent sollicitudinem exercere sive in die, sive in nocte, sive in quovis opere cum eis, ut sint primo præsentem, et cum eis operantes in quovis opere: et cum sedent, ambulant vel stant, diligenti sua observantia vel curioso intuitu diaboli ab eis debent actus compescere: sive vitia vel peccata oris, cum voluerint exercere, mox in eis monitionibus emendare, et omne in eis quod contra præceptum Domini est removere, agens illud quodⁱ sancta Eugenia, quæ ita

ipsius aspiciant. Olim in Francia, ut notum est ex Aimoino et aliis, major domus erat, qui præerat palatio regis, illiusque vice universa regni negotia administrabat. Gallice, *maire du palais*; quem Cedrenus (*Ad an. 7 Leonis Isauri*) *πρόικος*, id est præfectum, seu principem domus appellat.

^a *Majores*. Ita in Regula ms. *Leg. minores*.

^b *Dabo pastores*. Hic locus non est Isaiæ, sed Jeremiæ; citaturque juxta veterem interpretationem, qua utitur S. Cyprianus in citatione hujus loci lib. i contra Judæos, n. 14, et etiam juxta Septuaginta: *καὶ ποιμανοῦσιν ὑμᾶς ποιμῶντες μετ' ἐπιστήμης*, id est, *pascent vos pascentes scientia*. In vulgata interpretatione juxta Hebraicum: *Pascent vos scientia et doctrina*.

^c *Susceptione virgæ*. Notanda est præpositorum ordinatio per virgam, cujus tamen ipse Magister nullam in abbatis ordinatione mentionem facit cap. 93 et 94, etsi olim ea abbates uterentur, quemadmodum S. Columbanus, ut videre est in Vitis sanctorum Galli et Magnoaldi, ubi ejusmodi virga appellatur *Cambuta*, ἀπὸ τοῦ κάμπτεν, id est, curvare, quia abbatum, ut et aliorum Ecclesiæ prælatorum virgæ sunt in summitate curvæ, ad pastorum imitationem, quorum virgæ in fastigio curvæ erant; cum magistratum virgæ essent rectæ, ut notat auctor veteris Etymologici: et in antiquo Ordine Romano ex Canone S. Theodori archiepiscopi Cantuariensis abbates per virgæ susceptionem ordinantur. Ejusmodi prælatorum virgæ olim lignæ, aliquando cypressinæ fuerunt, ut videre est in epistola abbatis Sylvæ Majoris ad Stephanum episcopum Tornacensem, quæ est 253 inter epistolas ipsius Stephani: « Mittimus autem vestræ charissimæ paternitati in signum devotionis et pignoris perpetuæ servitutis munusculum indignum servitute vestra, sed officio congruum,